
Kære sommerhusejere, Helnæs Sommerland. 
 
I får lige lidt information om situationen i sommerlandet efter den voldsomme stormflod og 
stormen Pia. 
Som I sikkert allerede har opdaget har stormene sat deres tydelige præg på stranden, 
fællesarealet og badebroerne. 
 
Badebroerne 
Værst er det gået ud over badebroen i øst. Her er det ene piletræ væltet ned over broen og 
ødelagt en del. Vi har været nødt til at skære det andet piletræ ned, så vi ikke risikerede at 
også dette træ ville vælte ned over broen. 
Badebroen i vest har rejst sig i den østlige side af broen primært på brohovedet, og den skal 
vi have rettet op. 
Vi har lavet aftale med firmaet, Modulbro, som har bygget badebroerne, og når 
vejrforholdene tillader det, og vi kommer et stykke hen på foråret, så møder de op og 
reparerer broerne med hjælp fra 4 personer fra sommerlandet. Vi skal have lagt brofagene 
ud for at kunne reparere det ødelagte, og brofagene bliver herefter liggende (forhåbentlig) 
indtil de igen skal tages op til efteråret. 
 
Skaderne på broerne er meldt til forsikringen, som desværre kun vil erstatte de 
ødelæggelser, som det væltede træ har forårsaget. Skaderne på vestbroen er et resultat af 
stormfloden, og det dækker forsikringen ikke. 
På baggrund af de sidste års skader på badebroerne og brugen af forsikringen, har 
forsikringsselskabet sat præmien og selvrisikoen gevaltligt op. Præmien er forhøjet fra 
17.000 kr. til 51.000 kr. årligt, og selvrisikoen fra min. 5.000 kr. til 25.000 kr. 
 
Bestyrelsen har herefter valgt at opsige forsikringen, (sikkert til stor glæde for forsikringen, da 
vi har været et dyrt bekendtskab) Herefter skal vi selv dække evt. skader på broerne, som 
forhåbentlig ikke bliver så store efter at vi er blevet bedre til at lægge brofagene ud senere på 
foråret og tage dem ind tidligere på efteråret. 
 
 
Ødelæggelserne af stranden og fællesarealet 
Vi er i proces med at danne os et overblik over ødelæggelser og mulige genopretningsplaner. 
Vi har besigtiget området og drøftet situationen med en repræsentant fra Assens Kommune, 
som er villige til at se positivt på de muligheder, der lovligt ligger for en genopretning af 
strand og fællesareal. 
Vi kommer selv til at stå for udgifterne, da kommunen ikke har midler til at bistå os. 
 
Tre fra bestyrelsen og en person fra sommerlandet arbejder videre med vores ønsker for 
genopretning, og herefter skal vi i samarbejde med Assens Kommune finde fælles, lovlige 
løsninger, der forhåbentlig tilgodeser vores behov, så vi igen kan få en pæn strand. 
 
Vi har i to omgange fået en bekendt af sommerlandet til at tage dronebilleder af stranden og 
fællesarealet, og på den måde gøre det nemmere at bedømme, hvor der kan genoprettes, og 
hvor vi kan hente materialer. 
Men vi er også bevidste om, at vi aldrig får vores ”gamle” strand igen. Vi må indrette os på, at 
naturen tager og giver, når den har lyst, og vi må følge med så godt vi formår. Derfor skal vi 
indstille os på, at det kun bliver de værste ødelæggelser vi kan rette op på. Alt andet vil blive 



en meget dyr affære for foreningen, og det vil bestyrelsen ikke tage ansvaret for på 
nuværende tidspunkt. 
Hvis der skal større investeringer til, bør det drøftes på en generalforsamling og besluttes 
der. 
 
Næste skridt er endnu en besigtigelse af områderne i ledtog med et par fagfolk, og herefter 
skal vi mødes med Assens Kommune om en endelig godkendelse af vores planer. 
Det er vanskeligt at vurdere hvad det kommer til at koste at genoprette de vigtigste områder, 
men som økonomien er i foreningen lige nu, ville vi kunne afsætte omkring 75.000 kr. til 
formålet. 
 
Grenaffald fjernet fra stranden 
Vi har fået en landmand fra øen til at fjerne det indsamlede grenaffald, fra vores fælles 
arbejdsdag sidste efterår, som stadig lå på stranden. Nu er grenbunkerne kørt væk, men 
desværre har det sat sine spor på stranden, at en traktor har kørt og lavet dybe spor i det 
bløde underlag. 
Alle skal være velkomne til at tage en tørn med rive og skovl og jævne ud omkring sporerne. 
 
Der er nok behov for endnu en arbejdsdag, når vejret bliver bedre, så vi kan få de resterende 
grene, rødder og andet opskyl samlet sammen og fjernet. Sidst vi havde en arbejdsdag på 
stranden, var det en fantastisk succes med omkring 50 fremmødte, så det kan vi sagtens 
gøre igen. 
 
Affaldssortering 
Bestyrelsen har endnu ikke hørt fra Assens Kommune om tidsrammen for det videre arbejde 
med at få affaldsøerne gjort færdige, gjort pæne og praktiske med ordentlige adgangsforhold. 
Vi arbejder fortsat på og forventer, at beholdere med restaffald og madaffald bliver 
nedgravede begge steder, og at de øvrige beholdere bliver afskærmet med rækværk, så det 
kommer til at se pænt ud. 
I vil høre nærmere, når vi ved mere. 
 
Hækklipning 
Det har indtil videre været umuligt at få klippet hækkene i sommerlandet på grund af vejret, 
og lige nu ser vi tiden an og håber på at jorden bliver til at køre på. Hvis vejrforholdene ikke 
snart bliver bedre til hækklipning, så vælger vi at få klippet hækkene ud mod vejene og må 
finde andre løsninger med hækklipning ud mod stierne og fællesarealet. 
 
Slåning af fællesarealet 
Vi forventer at fællesarealet ikke bliver slået i år på grund af de mange forhindringer i form af 
opskyllede materialer, sten og andet, der stadig ligger gemt i græsset. Vi forsøger at slå på 
gangstierne, så vi stadig kan færdes på fornuftig vis. 
 
Jeg vil ønske alle en god sæson i sommerlandet og på Helnæs, og håber at mange af jer vil 
møde op og deltage, når foreningen inviterer til fælles arbejdsdag eller på anden måde har 
brug for jeres hjælp. 
 
Mange venlige hilsner 
Carsten Høyer, Formand 
Pva. Bestyrelsen f. Helnæs Sommerland 


